Nº 150, segunda-feira, 6 de agosto de 2007 492 ISSN 1677-7050

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID466661-0>

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2007

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 3, de 2
de janeiro de 2007, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

No- 1.503 - Art. 1º Dispensar, a pedido, FRANCISCO CARLOS
NOVAES GALHANO, Matrícula 3110-0, Analista de Controle Ex-
terno (Área Controle Externo), da função de confiança de Diretor,
Código FC-4, exercida na 3ª Diretoria Técnica da Secretaria de Ma-
croavaliação Governamental/SEGECEX.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.504 - Art. 1º É designada VERÔNICA MARIA RODRIGUES
VELOSO HOLANDA, Matrícula 2940-8, Analista de Controle Ex-
terno (Área Controle Externo), para exercer, na 3ª Diretoria Técnica
da Secretaria de Macroavaliação Governamental/SEGECEX, a função
de confiança de Diretor, Código FC-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.505 - Art. 1º É designado ANAC LOPES DA SILVA, Matrícula
3400-2, Técnico de Controle Externo (Área Apoio Técnico e Ad-
ministrativo), para exercer, na Secretaria-Geral de Controle Externo, a
função de confiança de Assistente Administrativo, Código FC-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO SILVEIRA CAMARGO

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
<!ID466441-0>

ATO DE 2 DE AGOSTO DE 2007

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso da competência que lhe confere o art. 15, parágrafo único do
Regimento Interno, e de acordo com as disposições da Lei n.º 8.112,
de 1990, e do Ato da Mesa nº 56, de 1997, deferiu, ad referendum da
Mesa Diretora, por 12 (doze) meses, a seguinte cessão:

Servidor: LUIZ ANTÔNIO SOUZA DA EIRA
Cargo efetivo: Analista Legislativo - atribuição Consultoria
Ponto: 5.076
Para: Ministério da Integração Nacional
Cargo a ser ocupado: Secretário-Executivo
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo n.º 126.032/2007.

Deputado ARLINDO CHINAGLIA
<!ID465472-0>

ATO DE 3 DE AGOSTO DE 2007

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990,resolve,

nos termos do inciso I do § 1º e §§ 3º, 8º e 17 do artigo 40
da Constituição da República Federativa do Brasil, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003,
combinado com o inciso I do artigo 186 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, conceder aposentadoria, por invalidez, ao servidor
JOSÉ ADÃO BETSCH, ocupante de cargo da Categoria Funcional de
Técnico Legislativo - atribuição Agente de Serviços Legislativos,
Classe Especial, Padrão 30, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, com os proventos proporcionais, calculados na forma
prevista no artigo 1º da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004.

ARLINDO CHINAGLIA

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
<!ID466502-0>

PORTARIA No- 104, DE 3 DE AGOSTO DE 2007

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93 da Lei
nº 8.112/90, resolve:

Prorrogar, até 13 de julho de 2008, a cessão do servidor
LUIZ PAULO FERNANDES MOTTA, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, à Presidência da República.

Min. Ellen Gracie

S E C R E TA R I A
<!ID465908-0>

PORTARIA No- 375, DE 2 DE AGOSTO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º da Lei nº 8.112/90, resolve:

Designar Nilson Marcelo dos Santos, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente II,
nível FC-02, do Gabinete da Secretaria Judiciária.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
<!ID464933-0>

PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições legais e regimentais, resolve

No- 334 - Autorizar a prorrogação da cessão da servidora ISABELLA
FIGUEIREDO MOTA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro Permanente desta Corte, sem prejuízo dos vencimentos e
demais vantagens, à Câmara dos Deputados, para continuar a exercer
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, CD-CC-SP-05.
<!ID464934-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições legais e regimentais, resolve

No- 335 - Autorizar a prorrogação da cessão da servidora DENISE
CASTANHEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Qua-
dro Permanente desta Corte, sem prejuízo dos vencimentos e demais
vantagens, ao Supremo Tribunal Federal, para continuar a exercer
função comissionada de Assistente II, Nível FC-02.
<!ID464935-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 336 - Autorizar a prorrogação da cessão da servidora ROSINETE
GONÇALVES DE MENDONÇA, Analista Judiciário, Área Admi-
nistrativa, do Quadro Permanente desta Corte, sem prejuízo dos ven-
cimentos e demais vantagens, ao Tribunal Regional Eleitoral do Dis-
trito Federal.
<!ID464936-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, nos termos do artigo 137 do Regulamento Interno da Secretaria
e com base no inciso IX do artigo 33 da Lei 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve

No- 337 - Declarar vago o cargo de Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Taquigrafia, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, ocupado por MÁRCIA RIBEIRO BARBOSA, em virtude
de seu falecimento, com efeitos a contar de 4 de julho de 2007.
<!ID464937-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, nos termos do artigo 137 do Regulamento Interno da Secretaria
e com base no inciso VIII do artigo 33 da Lei 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve

No- 338 - Declarar vago a partir de 18 de julho de 2007, o cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tri-
bunal, ocupado por ARRYANNE VIEIRA QUEIROZ, que tomou
posse em outro cargo público, inacumulável.

Min. MARCO AURÉLIO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID464970-0>

PORTARIAS DE 1º DE AGOSTO DE 2007

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando os artigos abaixo mencionados da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve promover, por indicação do Senhor
Ministro Teori Albino Zavascki, a seguinte alteração em seu Ga-
binete:

No- 366 - I - Dispensar a partir de 1º de agosto de 2007, nos termos
do art. 35, I, DANIEL AUGUSTO MESQUITA, matrícula S050100,
da função comissionada de Assistente IV, código FC-4, em virtude de
sua posse em outro cargo público, inacumulável.

II - Designar nos termos do art. 9º, II, NICOLE WEIT-
MANN, matrícula S051734, para a função comissionada de Assis-
tente IV, código FC-4, em vaga decorrente da dispensa de Daniel
Augusto Mesquita.

<!ID464971-0>

Poder Judiciário
.

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:
No- 367 - Dispensar a partir de 1º de agosto de 2007, SEBASTIANA
DO CARMO PAULO DA SILVA, matrícula S009126, da função
comissionada de Assistente II, código FC-2, na Coordenadoria da
Quarta Turma, em virtude de sua aposentadoria.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA
<!ID465520-0>

PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2007

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No- 369 - Dispensar a partir de 2 de agosto de 2007, ÉRICA BORGES
BARROS, matrícula S045009, da função comissionada de Assistente
IV, código FC-4, no Gabinete da Ministra Denise Martins Arruda, em
virtude de sua posse em outro cargo público, inacumulável.
<!ID465521-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando os artigos abaixo mencionados da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

No- 370 - I - Dispensar nos termos do art. 35, I, da função co-
missionada de Assistente II, código FC-2, na Coordenadoria da Ter-
ceira Turma:

DYVILSON EDSON DE OLIVEIRA, matrícula S047540;
FLAUSINA DE SANTANA FERNANDES, matrícula

S007450.
II - Designar nos termos do art. 9º, II, para a função co-

missionada de Assistente II, código FC-2, na citada Coordenadoria:
KEILA CARVALHÊDO FERREIRA, matrícula S043995,

em vaga decorrente da dispensa de Dyvilson Edson de Oliveira;
SIMONE SOARES DE OLIVEIRA, matrícula S042581, em

vaga decorrente da dispensa de Flausina de Santana Fernandes.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA
<!ID465841-0>

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2007

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando os artigos abaixo mencionados da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve promover, por indicação do Senhor
Ministro Castro Filho, a seguinte alteração em seu Gabinete:

No- 376 - I - Dispensar nos termos do art. 35, I, ANTONIO ALMADA
ALBUQUERQUE, matrícula S017250, da função comissionada de
Assistente II, código FC-2.

II - Designar nos termos do art. 9º, II, JOSÉ LOPES DE
OLIVEIRA, matrícula S016068, para a função comissionada de As-
sistente II, código FC-2, em vaga decorrente da dispensa de Antonio
Almada Albuquerque.

<!ID465840-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando os artigos abaixo mencionados da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve promover, por indicação da Senhora
Ministra Denise Martins Arruda, a seguinte alteração em seu Ga-
binete:

No- 377 - Designar nos termos do art. 9º, II, ANTONIO ALMADA
ALBUQUERQUE, matrícula S017250, para a função comissionada
de Assistente II, código FC-2, em vaga decorrente da dispensa de
Edmilson Bezerra.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID465942-0>

ATOS DE 1º DE AGOSTO DE 2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 287 - 1 - Exonerar, a pedido, a servidora VALÉRIA FURTADO
HOLANDA CAETANO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
cargo em comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes
Corrêa, código CJ-3.

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-22T09:44:01-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial